

MUNICÍPIO DE MACHADO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 ANEXO 9 (inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00)
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
 Período: Julho / Agosto - 2016

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	4º Bimestre	Ate o Bimestre	4º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	110.138.590,80	18.268.265,30	74.823.673,60	14.309.436,00	53.782.070,11	13.037.318,33
Receitas de Capital	13.185.528,00	2.197.587,60	8.790.350,40	332.254,39	502.378,64	359.253,92
Receitas Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	123.324.118,80	20.465.852,90	83.614.024,00	14.641.690,39	54.284.448,75	13.396.572,25
(-) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	140.000,00	23.333,30	93.333,20	332.254,39	377.378,64	323.253,92
Rendimento de Aplicações Financeiras	965.841,00	160.973,36	643.893,44	150.773,27	605.483,28	132.737,21
Receita de Alienacoes de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	10.039.112,80	1.592.051,30	6.900.434,88	1.208.897,05	5.764.028,93	1.085.753,33
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	2.264,19	8.525,07	591,91
SUBTOTAL	11.144.953,80	1.776.357,96	7.637.661,52	1.694.188,90	6.755.415,92	1.542.336,37
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	112.179.165,00	18.689.494,94	75.976.362,48	12.947.501,49	47.529.032,83	11.854.235,88

DESPESAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO							
	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Período
	Atualizada	4º Bimestre	Ate o Bimestre	4º Bimestre	Ate o Bimestre	4º Bimestre	Ate o Bimestre	Exercício Anterior
Despesas Correntes	93.799.805,05	14.866.469,49	59.502.147,09	9.213.890,23	54.176.994,14	11.703.421,36	41.086.466,54	10.945.288,64
(-) Juros e Encargos da Divida	217.400,00	32.900,00	131.600,00	20.000,00	215.761,05	33.065,30	174.618,21	69.588,31
(-) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	93.582.405,05	14.833.569,49	59.370.547,09	9.193.890,23	53.961.233,09	11.670.356,06	40.911.848,33	10.875.700,33
Despesas de Capital	21.868.200,95	4.336.579,43	15.457.597,81	417.442,72	3.407.906,03	769.419,78	1.646.133,26	1.246.599,06
(-) DEDUCOES								
Amortizacao da Divida	480.000,00	66.666,66	266.666,64	80.000,00	479.160,48	98.415,47	431.355,23	130.970,02
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	21.388.200,95	4.269.912,77	15.190.931,17	337.442,72	2.928.745,55	671.004,31	1.214.778,03	1.115.629,04
Despesas Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	114.970.606,00	19.103.482,26	74.561.478,26	9.531.332,95	56.889.978,64	12.341.360,37	42.126.626,36	11.991.329,37
RESULTADO						606.141,12	5.402.406,47	-137.093,49

RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO (EXCLUI RPPS)					
ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	4º Bimestre (C - B)	Ate o Bimestre (C - A)
I - Divida Consolidada ou Fundada	2.071.435,66	1.738.495,90	2.017.459,07	278.963,17	-53.976,59
DEDUCOES	5.387.376,05	9.413.971,76	10.301.742,38	887.770,62	4.914.366,33
Disponibilidade de Caixa / Bancos	589.349,08	676.970,35	683.728,54	6.758,19	94.379,46
Aplicacoes Financeiras	6.077.529,56	8.628.163,73	9.513.920,52	885.756,79	3.436.390,96
Ativo Realizável	93.055,67	113.937,16	109.192,80	-4.744,36	16.137,13
(-) Restos a Pagar Processados	1.372.558,26	5.099,48	5.099,48	0,00	-1.367.458,78
II - Divida Consolidada Liquida	-3.315.940,39	-7.675.475,86	-8.284.283,31	-608.807,45	-4.968.342,92
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
V - Divida Fiscal Liquida (II - III - IV)	-3.315.940,39	-7.675.475,86	-8.284.283,31	-608.807,45	-4.968.342,92

JUSTIFICATIVA
0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADO Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Câmara Municipal de Machado

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	JULBERT FERRE DE MORAIS	
Contador	ANA MARIA DE SOUZA PINTO	53.952
Controle Interno	MARIANA DE CAMPOS A. E SILVA	